
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

Processo Administrativo no 0 I 09001 I 2022

TOMADA DE PREÇOS 00s12022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA E

SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÀO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE BOM LUGAR/MA, DE ACORDO

COM O CONVÊNIO FLINASA N" CV OOTO/I8.

DESPACHO

Ao Setor de Engenharia.

Encaminho documentação para habilitação referente ao objeto supracitado para

emissão de parecer técnico.

Bom Lugar - MA. 03 de outubro de 2022

LATARA HEVL\'N MIRANDA CARVALHO DIAS
Presidenta da CPL

-2.O?L

Rubrica:

ku



rt,c!É Lucat ESTADO DO MARANHAO
PRE,FEI'I'URA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J-: 01.ót l'400/0001-04

validade.

Comentários: Da análise da documentaçào apresentada' seelucln as scguintes observações

LTCITANTE
VS

N" DA CI]RTIDAo
87355-1110:2

VALI DADE s!a!§!T()
::/0-i/2{)l:l At!'ndido

PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 0109001/2022

TOMADA DE PREÇOS N': 00512022

ÀiSúxrOt Análise áa habilitação' no que tange a qualificação tecnica dos licit

PARECER TÉCNICO DE ENGENHARIA N" IOIO'O] 12022

Após solicitação realizzda pela Comissào Permancnte de t'icitação' este processo f,oi

e.caminhado à unidade técnlca de engenharia do município de Bom Lugar /-MA' para

emissão de parece*ou* o 
-o*.-"ãtaçâo 

dc habiritação para quarificaçíio técnica

arrresentadas pelas ernpresas- licitantes em tàce da Tomadas de Preços n" 005/2022' nos

termos do an. 38, vi' da lei n" tt'66Ó/ I s93 '

Noquedizrespeitoàanálisedadocumentaçãoda(s)empresa(s)participante(S)'qual(is)
seja(m):

a) V S VIEIRA LTDA (CNPJ n" 28'206'ló5/0001-33)

Segue análise abaixo' cont'orme solicitação:

|-ANÁLISEDADoctiMENTAÇÃODEQUALIFICAÇÃOTÉCNICA

a) Registro ou inscrição da empresa no CRI)A (Conselho Regional dc Engcnharia e

Agronomia), conforme a área de âtuâção prcvista no l'roieto Básico' em plcna

Julgamento: A licitante atendeu ao requisito analisado'

b) Prova tle inscrição ou registro tlo reslonsávcl tecnico junto ao Conselho Reghnal

de Engenharia e Agronomia - CREi! .competentq 
que comprove ativitlatle

ietu"io"naOu com o ob]cto (Engcnhciro Civil e Engenheiro Ceólogo)

comentários: Da análisc da docurnentaçâo apreserrtatla, seguem as segttintes obsel..vações:

t)A cl:RI'll) À() it,x(:Ão I xr:Qttlslro
Lttsrrdiút'l'ln ro Civil

vS
8659_i312022

86242lrl0ll Atcndido

.lulgamento: A licitante alendeu ao requisito analisado'

c) Comprovaçáo rla capecitação tTi:-"-qttl:-krnal' mediante aprcsentação tle

Certidão a" n""*o ?O"nico - CA'l-' àevidamente averbados pelo CREA tla

tr

Processo:

Fls.:

2022
I a<

Rubrica:

T,I(]IT/\N'TIi

www,bomlugar.ma.gov.br

-T -T
I I

_-J
I _1,«,.!C!--

--1

/

I



'p
ESTADO DO IVIARÀNHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGA.R
Rua Manoel §evero, Centro Administrativo

C.N.P.J.: 0 l.61 1.4$0/000 I -04

região pertinenter ntl§ termos da legislação plicável, ernit

responsável(is) técnico(s
serviços que compõc as

da contrataçãoo a saber:

,) e/ou membros ela equiPe técnica relativo à execução tlos

parcelas de maior relevância técnica e valor significativo

Comentários: f)a análise da documentação apresentada. segueln as seguintes ohsen'açÕes

RI.]Ql.lI§lT()
LICITÂNTII

VS

Item 3"2.4 Item J.2,.l Atenditlo

I.ORNECIMT.:N'IO H INSt.ÁT 45.00
PRE-F ILTRTi

comentários: Da análise da tlocumentação apresentada, seguem as seguintes observações:

Julgamento: A licitante atendeu ao requisito analisado'

d)Quantoàcapacitaçâotécnico-operacional:Apresentaçãodeumoumaisatestado
de capacidaà* t*cnica, forne*id* po* pe§soâ juridica de direito público ou

privado a*iú**nte itlentifi;;;, u* *o** do lieitante, relativo à execução e

obraousewiçosdeengenlreriacompatívelemcaracteristicas'quantidadese
prâuos com o obieto da presente ticitaçãoo envolvendo as parcelas de maior

relcvância e vator-signiÍicativo do obieto da licitação'

CA'I'
798ú0612018

trirtIIlADEITEM

KÜ
úú FoRN[cIMENTo-
t-i c.or.ocAÇÃo NAS't'1.,.

t.lII\iCL INCA-50.AÇO
I)OT}RADICOR Ç

ÂS
6.1.1.1

N.1.1

F, Ct]Ri\

NCL IiIND()A.IYIP25rCKCONCR[TO
ÂN,t 1"l1RlAlSI)OSIotoIr..N't-.('RNt"'0

A ENTOt{ADENENTOA§TPRODT t-Al.lÇ).lÇÃ(6. t.1.3

EXECtiÇÀo DE SISI'EMA D[
ÂllA§'l'tlclMtiN'f() Ilti
Ácua

N,t
1.3.1

I\,,13

r'()RNl':ClN{}:N'l1l I)r.. 'l'tlÍ]o
GT.()MT;CÁM It:O sTD Dli6"
ft)RNlrcllytINTo T1 INSl'AI.,AÇ Do

Flt.l'RO

Itvc 'í'lPo

r.:.7
EX[Ct]ÇÃo DO PO(t)
'r'ri BU l,AR PROl- tiND()

CAT
8540s71?021

CÂT
798597n018ITE§{Áltr..t

r\tçudidoItcm 4.4
6.r.2.1

Itcm -1,7
ó.1.1.3

Àtcndido

AtendidoItcm 3.?.1Item f.l.ll.i.l
1.3.7

SISTEMi\
n*45.1p.CllMl--N'l'o

t.AR l'R()tjL;Nl)0

Dh.,_

DIr
I)H

[,xE(:tJÇ DO P()Ç(}

t'r l tl tJ

lrX

A(itiÀ

ÀN'ilDAl)ut"tN
I'r'gMRI'JÂ

7.3llll.tt2K(;
Â(r() c
FORNllcllvtÊN

Â-50.
1(). coR-rE.

INCt.trtNtlo
DüBI{ADlÇÂ

Ão Nns Às.t
6.1.2.1

MJ 54.iq

F.',l

'l'l..RI;\

\{P15Kl.cta 1)C0NC
}STXENl'O'IMItNlj[Ir ()iIN IX)t".INC

Ão.í'PROIltrISM;\
I:NiT()t,lISAÀT]F,NMEh'l'o.LANÇA

(:TJRÂ.

6. t.l .i

lrxF.cuÇÃo llt'; sls'l'l':MÂ
DII AIIASTICIIVÍINTO Dtl
AGIJÀ

IVI I Íit).00FoRwcc:truEN'l'o
'fl,Stl PVC TlPoDI

6Dr.:l)oÀrçttc:1.3.1

I "3.7

rrxljct]qlÃo D(] POÇ(]
'l'uBLll-ÂR PROtrtlNDo

f

tP* 
t'o"3

I

I I

trr, 
I nr-;

I

www.bomlugar. ma.gov. br

I



Atestâdos vincuiadrts

a CÂ l' não Pcrtencern
a licitante.

Observação: Demais ate§tâdos não analisados eqr função do atenclimento ao§ requisito§'

Julgamento: A licitante atendeu ao requisito analisado'

II _ PARECER F-INAL

analisados.

Bom Lugar / MA, t0 de outubro de 2022

Jhonata Range ernarndes Sirqtreira

ESTAI}O DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P'J': 01'6 I l'{00/000 t -04

Engenheiro Civil
CREA-MAno lll92tr^770-7

,1\Ml. [ingcnharia q Constrltoria

Ante ao exposto acima. no que tange a qualiticação técnica'

opinopelaREG[.,[,.ARIDADIdadocunrentaçàoclequaliÍicaçãotécrricadalicitanteVS
VTEIRA LTDA (CNPJ no l8'20ó.rollóOor-i3), te'rdo atendiilo a todos os requisitos

-]
F
F

.t<
4x
F.<íÍJ

O'n
<ât-Ztrl iI:

'"a 't

\Ê

*€âÉ
,(\l

U

t{l

ÍI:
Fz
F

Âten<lir.lo7.6ó8.56
kg

Itcm 4.6
(9tll kSI
Itcrn 4.7

{ 1.356
kg).ltcm
4.8 ( 1.231

kg).ltcnt
5.i (e6l
kg).ltem
5.+ 1t17;i

kg).llcnt
5.s

(2.154.56

6.r.1.tr

Atcndiclo76.97
ln'

Item.l.9
(18.5e

mr)- ltem
5.7 (21.10
m'). Item
5.n (16"18

6.1.1 .l

l1x['.CUÇÃ() Dt'-

SISTEhIA DE,

ABAS'TL,CIMT.,NTO
D[ Á(;i]A

Âtenrlidtl3?6.0t)
ll'l

Itenr l.J.l
5(10 nt1 .3.1

Àtcndido49.-i4
m'

ltcnr LJ.7
,19r.3.7

EXtrctjÇÀo D()
Po{:o-r[l[lL]l,AR

PROFUNDO

VS

www.bomlugar ma.gov.br

gor.:".1f

& #-#, * {ffi} rt.i

IF"t€Àt
ül 'l*€ ie\É IF.-ê I,..r1F\ I

ul

",{-(

I

I

I

I
i

i
i

i


